
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 

 
Servizio: 

UO Amministrazione Servizi Sanitari Ospedalieri e Territoriali 
 

DETERMINAZIONE N. SA / 131 
del  19 SETTEMBRE 2012  

 
 
OGGETTO: CONVENZIONE FRA L'AZIENDA USL DI IMOLA E 

L'ASSOCIAZIONE A.N.T.E.A.S. DI IMOLA PER L'EROGAZIONE 
VOLONTARIA DI PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE. PROROGA 
PER IL PERIODO 01/07/2012 - 31/12/2012. 

 
 

 
Il Direttore  

UO Amministrazione Servizi Sanitari Ospedalieri e Territoriali 
 

 
 

- Richiamata la deliberazione n. 92 del 18.7.2005 che modifica parzialmente i 
contenuti delle precedenti deliberazioni n. 49 del 02.04.2003, n. 329 del 31.05.2001, n. 
19 del 24.12.2002 e n. 114 del 23.08.2002 e che attribuisce al Dirigente Responsabile 
dell’U.O.C. Amministrazione dei Servizi Sanitari Ospedalieri e Territoriali la 
competenza all’adozione di specificate tipologie di provvedimenti, ivi compreso tutti gli 
atti relativi a convenzioni con associazioni di volontariato per l’espletamento, da parte 
di queste ultime, di attività integrative e collaterali a quelle proprie dell’Azienda U.S.L. 
nell’ambito delle sue finalità istituzionali, nei limiti del budget negoziato con la Direzione 
Generale; 

- premesso che l’Azienda U.S.L. di Imola intende promuovere l’azione del 
volontariato in servizi socialmente utili, sostenendo l’autonoma disponibilità dei cittadini 
e nel contempo sollevare il dipendente “Servizio di assistenza infermieristica 
domiciliare” dalle prestazioni infermieristiche a bassa complessità sanitaria mediante 
l’ausilio di associazioni di volontariato; 

 
- visto l’art. 7 della legge n. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato” che 

attribuisce alle amministrazioni pubbliche la possibilità di stipulare convenzioni con 
organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri istituiti 
presso le Regioni o le Province autonome; 

 
- vista la Legge Regionale n. 37/1996 avente ad oggetto: “Nuove norme regionali 

d’attuazione della L. n. 266/1991 – Legge quadro sul volontariato – Abrogazione della 
L.R. 31.05.1993 n. 26”; 

 
- rilevato che risulta costituita per il comprensorio imolese l’Associazione 

Nazionale Terza Età Attiva – Imola, che dal 14.12.2006 ha assunto il nome di 
l’Associazione Nazionale Terza Età Attiva per la Solidarietà – Imola, d’ora in poi 
denominata A.N.T.E.A.S. – con finalità solidaristiche e di volontariato e che la 
medesima risulta iscritta al Registro Regionale del volontariato a seguito di apposito 
decreto n. 50529 dell’11.05.1999; 

 



Determinazione SA N. 131 del 19 SETTEMBRE 2012  2 

- esaminato l’elenco delle Organizzazioni di volontariato iscritte nell’apposito 
registro Regionale istituito ai sensi dell’art. 2 L.R. 37/96 e dato atto che l’A.N.T.E.A.S. 
ha presentato all’Azienda U.S.L. apposita e regolare richiesta di convenzionamento per 
garantire prestazioni infermieristiche ambulatoriali di 1° livello; 

 
- acquisita dall’A.N.T.E.A.S. la documentazione inerente la iscrizione all’Albo 

degli Infermieri professionali dei volontari impegnati nelle mansioni infermieristiche; 

- richiamata la determinazione n. SA/26 del 6.02.2012 con la quale è stata 
prorogata al 30.06.2012 la convenzione per l’erogazione volontaria di prestazioni 
infermieristiche, stipulata con A.N.T.E.A.S.  e approvata con determinazione n. SA/67 
del 27.04.2010, avente ad oggetto “Rinnovo convenzione fra l’Azienda Usl di Imola e 
l’associazione A.N.T.E.A.S. di Imola per l’erogazione volontaria di prestazioni 
infermieristiche anni 2010 e 2011”; 

 
- sottolineato l’esito positivo dell’attività di volontariato svolta dall’A.N.T.E.A.S. 

negli anni precedenti e vista la reportistica relativa ai dati di attività riferiti al perido 2010 
- 2011; 

- evidenziato che la valenza sanitaria delle prestazioni infermieristiche erogate 
mediante i soci volontari negli ambulatori gestiti dall’A.N.T.E.A.S. è quantificata nella 
misura del 50% dell’attività complessiva e che quindi l’Azienda U.S.L. riconoscerà, 
quale limite massimo, il rimborso spese di affitto locali, utenze e assicurazione nella 
stessa misura (50%) sulla base della presentazione di idonea documentazione; 

- considerato che è in atto da parte dell’Azienda U.S.L., in collaborazione con 
l’Azienda Servizi alle Persone (A.S.P.) – Circondario Imolese, una rivalutazione e 
ridefinizione degli spazi destinati alla medicina di gruppo e agli sportelli sociali, spazi in 
cui possono trovare collocazione anche le attività ambulatoriali svolte dall’A.N.T.E.A.S; 

- ritenuto, nelle more della riorganizzazione di cui al punto precedente, di regolare 
il rapporto tra l’Azienda U.S.L. di Imola e l’A.N.T.E.A.S. alle medesime condizioni della 
convenzione prorogata al 30.06.2012 che viene pertanto prorogata ulteriormente per il 
periodo 01.07.2012 – 31.12.2012, prevedendo una spesa pari a € 2.132,60 così 
suddivisa: 

a) quota massima di rimborso spese documentate 

€ 2.000,00 
b) fornitura diretta di presidi sanitari, disinfettanti 
€ 132,60; 

  

- preso atto che il Servizio proponente ha prenotato la spesa sui competenti conti 
del Bilancio di Previsione 2012 - Gestione Sanitaria; 
 

DETERMINA 
 

1) di prorogare ulteriormente per il periodo 1.7.2012 – 31.12.2012 la convenzione 
per l’erogazione volontaria di prestazioni infermieristiche, stipulata con l’Associazione 
A.N.T.E.A.S. di Imola e approvata con determinazione n. SA/67 del 27.04.2010 poi 
successivamente prorogata al 30.06.2012 con determinazione n. SA/26 del 
06.02.2012; 

 
2) di riconoscere all’Associazione A.N.T.E.A.S., per la valenza sanitaria delle 

prestazioni infermieristiche erogate, il rimborso, nella misura del 50% delle spese di 
conduzione degli ambulatori sulla base della presentazione di idonea documentazione 
con una spesa comunque non superiore a € 2.000,00  nel suddetto periodo; 

 



Determinazione SA N. 131 del 19 SETTEMBRE 2012  3 

3) di provvedere direttamente alla fornitura di presidi sanitari, disinfettanti e 
fornitura di camici (compreso lavaggio e stiratura) necessari allo svolgimento 
dell’attività per un importo presumibile di € 132,60; 

4) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di complessivi € 
2.132,60 derivante dal presente provvedimento è stata prenotata nella contabilità 
generale 2012 Gestione Sanitaria come segue: 
- quanto a € 2.000,00 per rimborso spese a fronte delle prestazioni infermieristiche e 
socio assistenziali erogate al Budget n. 2012/94/22 del Conto BBBM50 “Convenzioni 
con privati per assistenza domiciliare” 
- quanto a € 132,60 per presidi sanitari e materiale di medicazione al Conto BBAA35 
“Materiale di medicazione e sutura” 
Codice Servizio 94 
Periodo di riferimento: 01.07.2012 - 31.12.2012 
Centro di Costo 041020016220; 

 
5) di dare atto che alla liquidazione dei rimborsi di cui al punto 2) si provvederà 

con determinazione dirigenziale di liquidazione dietro presentazione di regolare nota di 
addebito da parte dell’A.N.T.E.A.S. di Imola, sulla base di attestazione di regolarità 
della spesa da parte del competente Distretto e che, contestualmente alla 
documentazione contabile, l’Associazione A.N.T.E.A.S. dovrà produrre la 
documentazione contenente i dati di attività svolta; 

 
6) di dare atto che, a garanzia di trasparenza, gli estremi della presente 

determinazione sono pubblicati all’albo aziendale per 15 giorni consecutivi ai fini 
dell’accesso e sono comunicati al Collegio Sindacale, ai fini dell’eventuale controllo di 
cui al D.Lgs. 286/99. 

 

  

                               IL DIRETTORE 
                                          dell’ U.O. AMMINISTRAZIONE  SERVIZI SANITARI  
                                                           OSPEDALIERI E TERRITORIALI   
                                                           F.to dr.ssa Maria Teresa Donattini 

 


